□半岛全媒体记者 陈绪卫

临近春节，安全问题不容忽视。近期，王哥庄街道提前谋划、主动出击，对辖区重点单位、重点场所、重点行业领域开开展节前
安全生产和常态化疫情防控落实情况检查，查问题、作指导、督整改、促安全，确保辖区群众度过一个平安、祥和的春春节假期。

严查重点行业领域
筑牢安全生产防线
王哥庄街道开展节前安全生产和常态化疫情防控落实情况检查

执法人员对特种设备的安全技术档案、定期
检验情况进行重点检查。

为切实保障崂山森林生态安全，
根据《青岛市森林防火条例》和《青岛
市人民政府关于严禁在森林高火险区
野外用火的通告》(青政发〔2018〕35
号)有关规定，现通告如下：
一、每年2月1日至5月10日为高火

险期，崂山所有山林均为一级森林火
险区，属森林高火险区。

二、在高火险期内，对崂山景区、
浮山生态公园(崂山)、金岭山生态公园
非开放区域和所有集体山林实行封山
管理，单位和个人必须严格遵守。
三、在封山期限内，除驻林区内的

单位和居民外，禁止任何单位和个人
擅自进入封山范围;确需进入的，必须
经崂山区森林防灭火指挥部批准，严
格按照批准的时间、地点、范围和防火

规定进行活动。
四、所有进入崂山林区的人员，应

当接受山林权属社区、林区、景区管理
人员的检查、监督和管理。严禁携带火
种入山和一切违规用火行为。
五、违反上述规定，依据有关条

款予以查处;不接受检查、不听劝告
或者有其他相关违法行为者，违反
《治安管理处罚法》的，由公安机关

依法处理;构成犯罪的依法追究刑
事责任。
六、本通告自2021年2月1日起施

行，有效期至2021年5月10日。

青岛市崂山区人民政府
关于在崂山森林高火险区实行封山的通告

1月28日，王哥庄街道党工委副书记、办事处
主任李成杰带队督查辖区企业节前安全生产和常
态化疫情防控工作。街道党工委委员、武装部长王
世越，办事处副主任韩欣欣，街道安委会成员单位
相关负责人等陪同。
李成杰一行先后来到青岛万年制刷有限公

司、青岛天龙五金有限公司、青岛中石油130加油
站、海龙源有限公司烟花爆竹销售点以及青岛嘉
年好水产品加工有限公司，听取企业负责人汇报，
详细了解企业安全生产、疫情防控措施落实情况，
详细询问了春节期间企业疫情防控措施、员工返
乡、值班值守、应急处置、安全生产等情况。
李成杰强调，安全生产工作重于泰山，要不折

不扣地落实好企业安全生产主体责任，做好常态
化疫情防控工作。街道安委会各成员单位要统筹
做好安全生产、疫情防控工作，严格落实各项安全
防范措施，加强重点领域、重点场所的安全监管，
全方位、拉网式开展安全生产大排查大整治专项
行动，确保消除安全隐患。各企业要严格落实安全
生产主体责任，强化安全发展理念，时刻紧绷安全
生产和疫情防控两根弦，坚决杜绝麻痹思想、侥幸
心理、松懈心态，牢牢守住安全生产底线。要加快
标准化建设，将标准规范落实到每一个岗位、每一
个细节，夯实安全生产管理基础，确保春节期间安
全生产形势持续稳定。

临近春节，烟花爆竹经营已进入销售旺季。为
做好春节期间烟花爆竹安全生产工作，规范烟花
爆竹经营市场，1月26日，王哥庄街道组织海岸警
察支队王哥庄派出所、区综合行政执法大队王哥
庄中队、区市场监督管理局王哥庄市场监督管理
所、街道应急管理办、街道综合治理中心等部门，
开展春节期间烟花爆竹及疫情防控联合执法检查
行动。
据悉，此次联合执法检查行动重点针对辖区

内4个烟花爆竹经营店，主要是检查经营户烟花
爆竹经营许可证是否过期，进货渠道是否合法，消
防器材是否配备并在有效期内，是否张贴疏散标
志，是否准备应急预案。烟花爆竹是否假冒伪劣、
过期，经营人员是否经过培训合格。进出人员是否
佩戴口罩，是否亮码测温，是否张贴警示标志，防
疫措施是否到位等。在检查过程中，对执法检查中
发现的安全隐患问题、疫情防控不到位问题、消防
安全问题整改通知书，提出了明确的整改措施，并
责令限期整改到位。
联合检查行动过程中，执法人员同时向各烟

花爆竹零售经营店、过往群众重点宣传非法生产、
经营、储存、运输烟花爆竹的危害性、违法性，引导
商户依法依规经营和居民安全燃放，全力维护烟
花爆竹零售店规范经营，确保辖区内无烟花爆竹
引发的各类安全事故。

为保障节日期间特种设备安全运行，近日，崂
山区市场监管局王哥庄所开展特种设备安全生产
专项检查行动。据了解，此次专项检查重点检查液
化石油气充装、压力容器等特种设备使用企业。
1月22日上午，区市场监管局王哥庄所执法人

员先后来到崂矿生产基地、江家土寨液化气站以及
崂山区天龙五金制品有限公司，对四家企业的特种
设备、人员管理、应急预案等方面进行仔细检查。
执法人员通过查看档案与现场检查相结合的

方式，重点查看特种设备是否经过检验、运行是否正
常、日常维护保养是否按规定落实，操作人员和管理
人员是否持证等，并针对企业经常疏忽的环节进行
重点检查。区市场监管局王哥庄所稽查大队副大队
长姜瑛告诉记者，特种设备上使用的压力表是特别
重要的一个安全附件，也是此次专项检查的重点。
“压力表有效期为半年，企业稍有不注意，就可能超
期。超期将会在设备使用过程中带来一定的安全隐
患。”在检查的同时，执法人员督促使用企业做好日
常自查工作、建立规范安全技术档案资料、完善应急
预案等。一上午的检查，并未发现安全隐患。
据了解，辖区共有各类特种设备使用企业47

家，各类特种设备140余台，呈现“点多面广”的特
点。下一步，区市场监管局王哥庄所将督促相关企
业开展自查自纠,确保节日期间特种设备安全、稳
定、正常运行。

■街道领导带队

强化责任落实，守住安全底线
■烟花爆竹及疫情防控检查

联合执法查隐患 安全隐患零容忍
■安全生产专项检查

强监管防事故，严排查保安全

街道党工委副书记、办事处主任李成杰带队
开展安全工作和疫情防控工作检查。

开展春节期间烟花爆竹及疫情防控联合执
法检查行动。

04
王哥庄街道

2021年2月8日 星期一
责编 葛楠 美编 刘婷 审读 高姗姗

	QO04-PDF 版面